

## Guidelines for Social Media Competition related to Watershed Development

To promote Janbhagidari in Watershed Development Works, Department of LandResources, Ministry of Rural Development, GoI, in coordination with State & UT Governments is organizing “Watershed Mahotsav”. As part of the Mahotsav, following activities are being undertaken :

1. Lokarpan of completed watershed works.
2. Bhumi Poojan for New Work.
3. Award to winning projects of Janbhagidari 2025.
4. Shramdaan & Other Watershed works through Janbhagidari.
5. Social Media Competition.

To enhance public awareness and to promote Watershed Development Works, a “Social Media Competition” is being organised. Individuals are invited to participate in this Social Media Competition on Reels and Photographs related to Watershed Development works such as Water Harvesting Structures and Horticulture / Agroforestry plantation under Watershed Development Component – Pradhan Mantri Krishi Sinchayee Yojana (WDC–PMKSY) and any other central/state government watershed development related schemes.

Winner Categories and Prizes :

S.No	Category	Prize Amount
1	Reel (5 Winner)	₹ 50,000 to each Winner
2	Photograph (100 Photographs)	₹ 1,000 to each Winner

Total 5 Reels for Odisha State :

(i) Two (02) reels related to Water harvesting structures created under WDC PMKSY 1.0 & 2.0.

(ii) Two (02) reels related to water harvesting structure created under any other Centre/State Watershed Development Scheme.

(iii) One (01) reel related to Agroforestry/Horticulture Plantation under WDC-PMKSY 1.0 & 2.0.

Total 100 Photographs for Odisha State

(i) 75 Photographs related to water harvesting structures created & Agro-forestry/ Horticultural Plantation under WDC- PMKSY 1.0 & 2.0.

(ii) 25 Photographs related to water harvesting structures created under any other Centre/ State Watershed Development Scheme.

## How to Participate :

1. Any interested individual can prepare short videos/reels (30–60 seconds) or photographs depicting Water Harvesting Structures (Check Dam, Anicut, Cement Nallah Bund, Stop Dam, Farm/ Community/Village Pond, Gabion Structures, Gully Plug, Earthen Nallah Bund, Loose Boulders, Trenches) developed or Horticulture/ Agro forestry activities under WDC–PMKSY 1.0 & 2.0 and Water harvesting structures created under any other Watershed Central/ State Government Scheme & their benefits for community.
2. Entries shall be submitted online after the participants post their content on social media , between 12th November to 31st December 2025.
3. Participants have to use hashtag #watershedmahotsavindia, #watershedmahotsavODISHA with the post on social media.
4. Participants will next have to register/enroll on site/portal <https://wdcpmksy.dolr.gov.in/registerMahotsav> for participation. Link of the content posted on social media platform will be also submitted on registration portal.
5. Participants will get a confirmation mail regarding successful registration.
6. After completion of competition duration, by 31st January 2026, 6.00 PM, Participants have to submit screen shot of reach (View) and engagements (Comments & Likes).
7. Detailed information about Water Harvesting Structures developed under IWMP/ WDC-PMKSY 1 and WDC–PMKSY 2, will be available on the website <https://wdcpmksy.dolr.gov.in>
8. Please ensure official hashtag is used and official handle is tagged.

**Selection Procedure :** The winners of the Social Media Competition will be selected on the basis of the following criteria:

S.No.	Criteria	Weightage	Description
1	Reach (Views)	45%	Number of views generated.
2	Engagement	25%	Number of likes, shares, and comments.
3	Relevance toTheme	10%	Reflects the theme of watershed development works undertaken under the WDC projects.
4	Creativity & Originality	10%	Innovative ideas, unique perspectives, and storytelling.
5	Visual &Technical Quality	10%	Good composition, clarity, and lighting. Stable visuals and clear sound (for reels).

## **Other Terms & Conditions :**

- 1. Participant will be responsible for any violation of any Act, rule , regulation, guidelines etc.**
- 2. Winning entries once submitted (Reels/Photographs) to the designated portal, will have the copyright of the DoLR and may be utilized by DoLR and or State Department for any publicity, educational etc. purposes.**
- 3. An Individual participant can get Maximum 01 award for reels and 1award for photographs.**
- 4. Obscene or offensive contentwill not be considered for competition.**
- 5. Location and or beneficiaries should be authentic, Creatives depicting false locations/ beneficiaries are not eligible.**
- 6. One individual can submit more than one entry for both (Reels & Photograph) category.**
- 7. Only organically generated views and engagement on reels will be eligible. Any artificially boosted reels will automatically be rejected, at any stage of the competition.**
- 8. Government officials related to implementing department of WDC-PMKSY, will not be considered eligible for the competition.**

\*\*\*\*\*

## ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ - ସୋସିଆଲ ମିଡିଆ ପ୍ରତିଯୋଗିତା

ଜନସାଧାରଣଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ସଚେତନତା ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଏବଂ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ଉନ୍ନୟନ କାର୍ଯ୍ୟକୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହନ ଦେବା ପାଇଁ “ସୋସିଆଲ ମିଡିଆ ପ୍ରତିଯୋଗିତା” ଆୟୋଜିତ ହେଉଛି। ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଭାବେ ସମସ୍ତଙ୍କୁ ଏହି ପ୍ରତିଯୋଗିତାରେ ଅଂଶଗ୍ରହଣ ପାଇଁ ଆହ୍ୱାନ କରାଯାଉଅଛି, ଯେଉଁଥିରେ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ଉନ୍ନୟନ କାର୍ଯ୍ୟ—ଯଥା ଜଳସଂରକ୍ଷଣ ପ୍ରକଳ୍ପ ଏବଂ ହର୍ଟିକଲ୍ଚର/ଆଗ୍ରୋଫୋରେଷ୍ଟ୍ରି ବୃକ୍ଷରୋପଣ —ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ୩୦-୬୦ସେକେଣ୍ଡ ର ଛୋଟ ଭିଡିଓ ଓ ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍ ଦାଖଲ କରିପାରିବେ। ଏହି କାର୍ଯ୍ୟଗୁଡ଼ିକ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ଉନ୍ନୟନ ଅଂଶ - ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ କୃଷି ସିଞ୍ଚାୟୀ ଯୋଜନା (WDC-PMKSY) ଅଧୀନରେ ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ କେନ୍ଦ୍ର/ରାଜ୍ୟ ସରକାରୀ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ବିକାଶ ଯୋଜନା ଗୁଡ଼ିକ ଅଧୀନରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯାଇଥିବ ।

### ପୁରସ୍କାରରାଶି :

- ❖ ଭିଡିଓ:ପ୍ରତ୍ୟେକ ବିଜେତାଙ୍କୁ ₹ 80,000/- ପ୍ରତି ଭିଲ (ପାଞ୍ଚ ଜଣ ବିଜେତା ଚୟନ କରାଯିବ )
  - WDC-PMKSY 1.0 ଓ 2.0 ଅଧୀନରେ ନିର୍ମିତ ଜଳ ଅମଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଦୁଇ (0୨)ଟି ଭିଲ୍।
  - ଅନ୍ୟ କୌଣସି କେନ୍ଦ୍ର/ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ଉନ୍ନୟନ ଯୋଜନା ଅଧୀନରେ ନିର୍ମିତ ଜଳ ଅମଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଦୁଇ (0୨)ଟି ଭିଲ୍।
  - WDC-PMKSY 1.0 ଓ 2.0 ଅଧୀନରେ କୃଷିବନ (Agroforestry)/ ହର୍ଟିକଲ୍ଚର ବୃକ୍ଷରୋପଣ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଗୋଟିଏ (0୧) ଭିଲ୍।
- ❖ ଫଟୋଗ୍ରାଫ:ପ୍ରତ୍ୟେକ ଫଟୋ କୁ ₹ ୧,000/-ପ୍ରତି ଫଟୋ (ଶହେ ଗୋଟି ଫଟୋ )
  - WDC-PMKSY 1.0 ଓ 2.0 ଅଧୀନରେ ନିର୍ମିତ ଜଳ ଅମଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ଏବଂ କୃଷିବନ (Agroforestry)/ ହର୍ଟିକଲ୍ଚର ବୃକ୍ଷରୋପଣ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ 75ଟି ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍।
  - ଅନ୍ୟ କୌଣସି କେନ୍ଦ୍ର/ରାଜ୍ୟ ଖାଚରସେତ୍ତୁ ଉନ୍ନୟନ ଯୋଜନା ଅଧୀନରେ ନିର୍ମିତ ଜଳ ଅମଳ ପ୍ରକଳ୍ପ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ 25ଟି ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍

ଅଂଶଗ୍ରହଣ ସମୟଅବଧି : ୧୨ ନଭେମ୍ବର ୨୦୨୪ ରୁ ୩୧ ଡିସେମ୍ବର ୨୦୨୪

ଆବଶ୍ୟକ ହ୍ୟାସଟ୍ୟାଗ୍: #watershedmahotsavindia #watershedmahotsavODISHA

ପଞ୍ଜୀକରଣ ପୋର୍ଟାଲ: <https://wdcpmsy.dolr.gov.in/registerMahotsav>

## କିପରି ଅଂଶଗ୍ରହଣ କରିବେ :

1. ଯେକୌଣସି ଇଚ୍ଛୁକ ବ୍ୟକ୍ତି WDC-PMKSY 1.0 & 2.0 ଅଧିନାମ୍ୟକେନ୍ଦ୍ର/ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ ସେକ୍ଟରରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରାଯାଇଥିବା ଜଳସଂରକ୍ଷଣ(ଯଥା— ଚେକଡ଼ାମା, ଏନିକର୍, ସିମେଣ୍ଟ ନାଳାବନ୍ଧ, ଷ୍ଟପ୍ ଡ୍ୟାମ୍, କ୍ଷେତ ପୋଖରୀ, ପଥର ଢାଳି, ଗଲିପୁର, ମାଟିବନ୍ଧ, ଢିଲାପଥରବନ୍ଧ, ଟ୍ରେସିଆଦି — ସହିତହର୍ଚ୍ଚିକଲ୍/ଏଗ୍ରୋଫୋରେଷ୍ଟିବୃକ୍ଷରୋପଣ ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୋଟିକର ୩୦-୬୦ ସେକେଣ୍ଡର ଛୋଟରିଲ୍/ଏବଂ ଫଟୋଗ୍ରାଫ ପ୍ରସ୍ତୁତକରିପାରିବେ,
2. ପ୍ରତିଯୋଗୀ ମାନେ 12 ନଭେମ୍ବରରୁ 31 ଡିସେମ୍ବର 2025 ମଧ୍ୟରେ ସୋସିଆଲ୍ ମିଡ଼ିଆରେ ନିଜ ଭିଡିଓ/ଫଟୋ ପୋଷ୍ଟ କରି, ତାହାକୁ ଅନଲାଇନ୍ ମାଧ୍ୟମରେ ଦାଖଲ କରିପାରିବେ।
3. ସମସ୍ତ ପୋଷ୍ଟରେ #watershedmahotsavindia #watershedmahotsavODISHA ଏହି ହାସ୍ତାକ୍ଷର ବ୍ୟବହାର କରିବା ଆବଶ୍ୟକ।
4. ପୋଷ୍ଟ କରିବା ପରେ ପ୍ରତିଯୋଗୀ ମାନେ <https://wdcpmksy.dolr.gov.in/registerMahotsav> ସାଇଟ୍/ପୋର୍ଟାଲ୍ ରେ ନିଜକୁ ଅନଲାଇନ୍ ପଞ୍ଜୀକରଣ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ। ସୋସିଆଲ୍ ମିଡ଼ିଆରେ ପୋଷ୍ଟ କରାଯାଇଥିବା ବିଷୟବସ୍ତୁ ର ଲିଙ୍କ ମଧ୍ୟ ଏହି ପୋର୍ଟାଲ୍ ରେ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ।
5. ସଫଳ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପରେ ପ୍ରତିଯୋଗୀମାନଙ୍କୁ ନିଶ୍ଚିତକରଣ ମେଲ୍ ପ୍ରାପ୍ତ ହେବ।
6. ପ୍ରତିଯୋଗୀତା ଅବଧି ସମାପ୍ତି (31 ଜାନୁଆରୀ 2026, ସନ୍ଧ୍ୟା 6.00) ପରେ ପ୍ରତିଯୋଗୀମାନଙ୍କୁ ନିଜ ପୋଷ୍ଟରରିଭ୍ (Views) ଓ ଏନ୍‌ଗେଜମେଣ୍ଟ୍ (Comments & Likes) ର ସ୍ଥିତି ସହ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ପଡ଼ିବ।
7. IWMP / WDC-PMKSY 1 ଓ WDC-PMKSY 2 ଅଧୀନରେ ବିକଶିତଜଳସଂରକ୍ଷଣପ୍ରକଳ୍ପ ବିଷୟରେ ସବିଶେଷ ସୂଚନା <https://wdcpmksy.dolr.gov.in> ୱେବସାଇଟ୍ରେ ଉପଲବ୍ଧ ରହିବ।
8. ଦୟାକରି ସୁନିଶ୍ଚିତ କରନ୍ତୁ ଯେସରକାରୀହାସ୍ତାକ୍ଷର ବ୍ୟବହୃତହୋଇଛି ଏବଂ ସରକାରୀ ସୋସିଆଲ୍ ମିଡ଼ିଆ ସାଇଟ୍ ଟ୍ୟାଗ କରାଯାଇଛି।

### ଚୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟା (Selection Procedure)

କ୍ରମ ସଂଖ୍ୟା	ମାନଦଣ୍ଡ	ଭାର (Weightage)	ବିବରଣୀ
1	ରିଭ୍ (Views)	45%	ପୋଷ୍ଟ/ଭିଡିଓରେ ମୋଟ ଦର୍ଶନ (views) ସଂଖ୍ୟା।
2	ଏନ୍‌ଗେଜମେଣ୍ଟ୍	25%	ଲାଇକ୍, ଶେୟାର୍ ଓ କମେଣ୍ଟ୍ ସଂଖ୍ୟା।
3	ଥମ୍ ସହିତ ସମ୍ପର୍କିତତା	10%	WDC ପ୍ରକଳ୍ପ ଅଧୀନରେ କରାଯାଇଥିବା ସ୍ତରୀୟ ଉନ୍ନୟନ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପକୁ ସଠିକ ଭାବେ ପ୍ରତିଫଳିତ କରିବା।
4	ସୃଜନଶୀଳତା ଓ ମୂଲ୍ୟ	10%	ନୂତନ, ଭିନ୍ନ ଭାବଧାରା, ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରସ୍ତୁତିକରଣ ଓ ଗନ୍ଧକଥନ।
5	ଭିଜୁଆଲ୍ ଓ ଚେକ୍‌କାଲ୍ ଗୁଣମାନ	10%	ଭଲ୍ କମ୍ପୋଜିସନ୍, ସ୍ପଷ୍ଟତା ଓ ଲାଇଟିଂ। ଭିଡିଓ ରିଲ୍ ପାଇଁ ସ୍ଥିର ଭିଜୁଆଲ୍ ଓ ସ୍ପଷ୍ଟ ଧ୍ବନି।

## ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସର୍ତ୍ତାବଳୀ (Other Terms & Conditions):

1. କୌଣସି ଆଇନ, ନିୟମ, ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଇତ୍ୟାଦି ଉଲ୍ଲେଖ ହେଲେ, ତାହା ପାଇଁ ପ୍ରତିଯୋଗୀ ନିଜେ ଦାୟୀ ହେବେ।
2. ବିଜେତା ପକ୍ଷରୁ ପୋର୍ଟାଲକୁ ଦାଖଲ ହେବାପରେ (ରିଲ୍/ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍) ସେଗୁଡ଼ିକର କପିରାଇଟ୍ DoLRରେ ବହନ କରିବ ଏବଂ ସେଗୁଡ଼ିକୁ DoLR ଓ ରାଜ୍ୟ ଶାସନ ବିଭାଗ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଚାର-ପ୍ରସାର, ଶିକ୍ଷାମୂଳକ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ଇତ୍ୟାଦି ପାଇଁ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇପାରିବ।
3. ଜଣେ ପ୍ରତିଯୋଗୀ ସର୍ବାଧିକ 01 ଟି ରିଲ୍ ଏବଂ 01 ଟି ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍ ପାଇଁ ପୁରସ୍କାର ପାଇପାରିବେ।
4. ଅକ୍ଳୀନ, ଅପମାନଜନକ କିମ୍ବା ଆପତ୍ତିଜନକ ବିଷୟବସ୍ତୁ ପ୍ରତିଯୋଗୀତା ପାଇଁ ବିଚାର କରାଯିବ ନାହିଁ।
5. ଅବସ୍ଥାନ (Location) କିମ୍ବା ହିତାଧିକାରୀ ଯଥାର୍ଥ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ। ଭୁଲ୍ ତଥ୍ୟ, ଭୁଲ୍ ଅବସ୍ଥାନ କିମ୍ବା ଭୁଲ୍ ହିତାଧିକାରୀଙ୍କୁ ଦେଖାଇ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିବାର ଓ ଫଟୋ ଅଯୋଗ୍ୟ ହେବ।
6. ଜଣେ ପ୍ରତିଯୋଗୀ ମଧ୍ୟ ଅଧିକ ସଂଖ୍ୟାରେ ରିଲ୍ ଓ ଫୋଟୋଗ୍ରାଫ୍ ରେ ଏଣ୍ଟ୍ରି କରିପାରିବେ ।
7. ମାତ୍ର ସ୍ୱାଭାବିକ ଭାବରେ (organic) ପ୍ରାପ୍ତ views ଓ engagement ମାନ ଗ୍ରହଣଯୋଗ୍ୟ ହେବ। କୃତ୍ରିମ ଭାବରେ ପ୍ରସ୍ତୁତି କରାଯାଇଥିବା କୌଣସି ରିଲ୍ ଚିହ୍ନଟ ହେଲେ, ପ୍ରତିଯୋଗୀତାର ଯେକୌଣସି ସ୍ତରରେ ରେ ସେଗୁଡ଼ିକୁ ସ୍ୱତଃସ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ ଅଯୋଗ୍ୟ କରାଯିବ।
8. WDC-PMKSY କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରୁଥିବା ବିଭାଗ ଅଧୀନରେ ନିୟୋଜିତ ସରକାରୀ କର୍ମଚାରୀମାନେ ଏହି ପ୍ରତିଯୋଗୀତା ପାଇଁ ଅଯୋଗ୍ୟ ହେବେ ନାହିଁ।

\*\*\*\*\*